¹⁷ *Ibidem*, d. 3, pars 3, q. 2, n. 21-25; XVI, 360: «Nec curo esse commentator eius, nec volo disputare, quae sit intentio eius, habemus enim doctores, de quorum intentione magis est disputandum, ut Aristotelem et alios philosophos, et doctores nostros, ut Augustinum, Hieronimum etc».

¹⁸ Ioannes Canonicus, *Quaestiones in primum librum Sententiarum*, ed. F. HOFFMANN, BGFTM, 29 n.f., Münster 1988, d. 1, q. 1, p. 121: «Ad quintum dicendum, quod Phylosophus vocat 'speciem' lapidis similitudinem accidentis lapidis [...] non autem similitudine substantiae lapidis, quia nulla talis est in anima humana pro statu isto».

¹⁹ D. C. LINDBERG, *Theories of Vision from Alkindi to Kepler*, cit., pp. 104-131; A. M. SMITH, *Witelo in the Principles of Reflexion. A Critical Edition and English Translation*, with Notes and Commentary of Book V of Witelo's *Perspectiva*, Diss. Wisconsin 1976, pp. 62-65.

l'aria, ed in *medium contiguum*, ossia vicino all'organo di senso, ad esempio uno specchio²⁰. Come spiega Reading nella risposta alla seconda *ratio adducta* della prima questione prologale²¹, nel terzo argomento *contra maiorem* della terza questione prologale e nella soluzione delle argomentazioni di Riccardo di Drayton nella terza questione della terza distinzione ordinaria, la cosa che sta dietro le mie spalle moltiplica la sua *similitudo* o specie perfettamente per linea retta fino allo specchio, che fa da ostacolo, ed imperfettamente per linea riflessa dallo specchio all'occhio²². Come Reading precisa nella sesta questione prologale, si sa per esperienza che la *visio perfecta fit per lineam rectam*; questo è un principio dell'ottica, che deriva da due conclusioni, l'una geometrica 'la linea retta è la più breve', l'altra naturale, ossia 'l'azione più forte avviene, quando l'agente ed il paziente sono vicini'²³.

Così l'occhio riesce a vedere anche ciò che non gli si oppone direttamente. Da un lato, la facoltà appropriata concausa con la specie adeguata l'atto cognitivo - come crede Giovanni di Bassoles²⁴. Dall'altra, l'oggetto può non essere immediatamente presente, ossia direttamente opposto. Reading ricava questo schema

²⁰ D. C. LINDBERG, *Theories of Vision*, cit., p. 9; L. SPRUIT, *Species intelligibilis from perception to Knowledge*, Brill, Leiden 1994, I; D. PERLER, «Things in the Mind. Fourteenth Century Controversies over 'Intelligible Species」, *Vivarium* 34 (1996) 231-253.

²¹ Radingia, *In Sent. I*, ms. Firenze, Bibl. Naz., Conv. Soppr., D IV, 95, Prologus, q. 1, a. 2, fol. 11v: «Unde, quia res post tergum multiplicat directe similitudinem suam usque ad speculum nec potest ultra multiplicare, multiplicat similitudinem suam secundum lineam, aliquo modo reflexam, usque ad oculum. Et ideo, quia causat visionem in oculo de re, cum, non praesente directa oppositione ipsi oculo, ideo videatur eis, licet imperfectius quam sit directe opposita oculo - et hoc, quia imperfectius causat visionem per lineam reflexam quam per lineam rectam».

²² *Ibidem*, d. 3, q. 3, par. 192, 125: «Et ad minorem, quando dicitur quod species visibilis non causat actum rei particularis, nisi obiectum existat, quia non video nisi rem directe obiectam, dico quod minor est falsa, primo quoad primam partem, quae ponit quod species sit causa activa visionis, similiter quoad secundam partem, cum dici quod non video rem, nisi quando directe obicitur, quia secundum omnes perspectivos res videtur non solum secundum lineam rectam, sed secundum lineam fractam et reflexam, ut patet in re speculari, sicut dictum est, et etiam probatum distinctione 1 quaestione, sic igitur maior et minor est falsa»; cf. ex gr. Ioannes Peckham, *Perspectiva communis*, Venetiis 1504, III, 1-7, fol. 17rv.

²³ Radingia, *In Sent. I*, cit., Prologus, q. 11, ed. J. PERCAN, in *Teologia come scienza pratica secondo Giovanni di Reading*, Studio e testo critico, Editiones Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, Grottaferrata (Roma) 1986, n. 3-21; 101.

²⁴ Ioannes de Bassolis, *In quatuor Sententiarum*, Parisiis 1516-1517, Prologus, q. 1, a. 1, fol. 3rb: «Notatur hoc quod sensus visibilis in visione non requiritur necessario tamquam aliquid repraesentativum obiecti nec sicut ad necessarium aliquid per se ad visionem, nisi sicut effectus quidam prior causatus ab obiectis etiam in oculo ratione complexionis et dispositionis organi, sicut et in medio suo, ita quod visio et species sunt duo effectus ordinati, quorum neuter est causa

dai *perspectivi*. Ogni organo di senso riceve determinate specie e non altre e viceversa determinate specie *imprimuntur* solo in determinato organo di senso. Ad esempio, l'*impressio* delle *species visibles* avviene solo nella vista. Come esemplifica Reading, non si può percepire la nerezza con il tatto, ma con la vista²⁵. Un esempio simile è addotto da Ockham²⁶.

Posta la distinzione delle facoltà psichiche in *sensus*, *phantasia* ed *intellectus*, – come spiega Reading – le *species sensibiles*, ossia adeguate ai sensi esterni, sono composte nel senso interno ed inviate alla *phantasia*, nella quale la *species imaginativa* o *phantasma* è causato²⁷.

Secondo Bacone, a questo punto l'intelletto astrae dalla specie immaginativa quella intellegibile, spogliata delle qualità individuali e materiali²⁸. Perciò, come nota Tommaso d'Aquino secondo i *philosophi* nell'argomentazione *in contrarium* della prima questione del *Quodlibet V*:

alterius, quod, si species non imprimenterunt in oculo, nihil minus possit oculus videre naturaliter obiectum praesentatum, sufficienter appropriatum».

²⁵ Radingia, *In Sent. I, cit., Prologus*, q. 3, a. 4, fol. 27v: «Exemplum possit poni: Nam calor potest poni causa nigredinis, ut alia substantia possit poni causa caloris aut huius; et tamen aliquis posset habere conceptum distinctum de calore utpote habens sensum tactivum, et tamen non haberet conceptum proprium de nigredine, quae sit eius propria passio, utpote si talis non haberet sensum visus»; Antonius Andreas, *In libros Sententiarum*, ms. Tours, Bibl. Mun., 555, d. 3, q. 1, fol. 19va: «Ad primum istorum dico quod potentiae disparatae ; cuiusmodi sunt visus, auditus, et sicut sunt potentiae formaliter distinctae et ita habent obiecta formaliter distincta».

²⁶ Ockham, *In Sent. I, cit., Prologus*, q. 9, n. 14-2; I, 231-232: «Ista ratio confirmatur per Philosophum I Posteriorum, quod ‘deficiente sensu, deficit scientia secundum illum sensum’. Sed aliquando obiectum unius sensus est causa obiecti alterius sensus; sicut secundum multos, et videtur intentio Philosophi, qualitates tangibles, quae sunt obiecta sensus tactus, sunt cause colorum et saporum. Ergo, quantumcumque haberetur perfecta notitia de tangibilibus, si dediceret sensus visus, non posset haberi notitia de coloribus. Ergo notitia causae non continet primo virtualiter notitiam sui effectus. Et eodem modo, quamvis istae qualitates tangibles essent subiecta aliorum qualitatem, et illae essent passiones earum, adhuc, deficiente sensu visus, non cognoscerentur. Ergo notitia subiecti non est sufficiens ad cognoscendum passionem»; cf. Aristoteles latinus, *Analythica Posteriora. Translationes Iacobi, anonymi sive 'Ioannis' Gerardi et recensio Guillelmi de Morbeke*, ed. L. MINIO-PALUELLO – B. G. Dod, Bruges-Paris 1968, I, 13, 81 a 38-39; *De anima* II, 10, 422 a 8-9.

²⁷ Gandavensis, *Quodlibet IV*, cit., q. 21, fol. 199vb-200va; Radingia, *In Sent. I, cit., d. 3, q. 3, par. 9, 78.*

²⁸ Baco, *Opus Maius*, IV, cit., d. 2, cap. 1; I, 111; *De multiplicatione specierum*, in *Opus maius*, II, 1; II, 458; I, 1; II, 417. Baco usus fuit imagine, idolo, simulacro, phantasma, forma, intellectione, parte, impressione, humbra ut synonymis speciei; cf. *Ibidem*, I, 1; II, 409. P. MICHEL-QUANTIN. *Etudes sur le vocabulaire philosophique du Moyen Age*, Roma 1970, pp. 113-150. Robertus Lincolnensis, *De lineis, angulis et figuris*, ed. L. BAUR, Die philosophischen Werke des Robert Grossatesta, Bischofs von Lincoln, BGPTM 9, München 1912, p. 60

In contrarium videtur esse tota philosophorum doctrina, quae sensus a sensibus, immaginationem a sensu, intellectum a phantasmatisbus accipere fateatur²⁹.

Vale a dire che – secondo l’Aquineate – esiste un’opinione molto diffusa ed asserita dai filosofi, che asserisce uno stretto legame tra ciò che è percepito, ed il phantasma, tra il senso e l’immaginazione. Ma, mentre il senso attinge da ciò che è percepito il phantasma è prodotto dall’immaginazione e ricevuta dall’intelletto, che si trova alla fine del processo gnoseologico.

La teoria baconiana delle specie riusciva a spiegare i fenomeni della percezione e la propagazione piramidale della luce con i risultati avanzati della geometria e dell’ottica, salvando il principio aristotelico della continguità tra il motore ed il mosso, ossia tra l’oggetto e l’organo di senso – come osserva l’Aquineate³⁰. Tale principio valeva soprattutto per gli organi di senso, che non sono in contatto con l’oggetto, e soprattutto per la vista³¹. Infatti, Durando di S. Porciano nota l’origine ottica della teoria della specie, che era stata *originaliter introducta* per questo tipo di organi di senso³². Ockham viola il principio aristotelico *per rationem, auctoritatem et experientiam* con i casi del Sole, che causa la luce fino alla terra, e del magnete, che attrae il ferro³³. Tali esempi saranno esplicitamente ripresi da Giovanni Canonico³⁴.

²⁹ Thomas Aquinas, *Quaestiones de quolibet*, (Opera omnia, Typis Poliglottis Vaticanis, Roma 1996), V, q. 2; XXV, 367AB.

³⁰ Aquinas, *Sententia libri De anima* (Opera omnia, Roma 1984), II, 15; XLV, 132B: «Oportet autem quod color moveat dyaphanum in actu, puta aerem vel aliquod aliud huiusmodi, et ab hoc movetur sensitivum, id est organum visus, sicut a corpore sibi continuato; corpora enim non se immutant, nisi se tangant»; *Ibidem*, III, 11; XLV, 255B-256A; *Scriptum super Sententiis Magistri Petri Lombardi*, ed. M. F. Moos, Paris 1947), IV, d. 10, q. 1, a. 4; IV, 420-426.

³¹ J. HINTIKKA, *Knowledge and the Known*, Reidel, New York 1974, pp. 1-30; L. M. DE RUIK, «John Buridan on Universals», *Revue de Metaphysique et de Morale* 97 (1992) 46-47.

³² Durandus de Sancto Porciano, *In libros Sententiarum*, Venetiis 1571, d. 2, q. 6, fol. 139rb-va: «Istae autem species originaliter introductae videntur esse propter sensum visus et sensibilia illius sensus. Color enim videtur facere speciem suam in medio, et in organo, sicut sensibiliter appetit in retractione, quae est in speculo. Nisi enim istud fuisse, forsitan nunquam fuisse facta mentio de speciebus requisitis ad cognitionem. Sed, quia quidam credunt quod species coloris in oculo repraesentat visum colorem, cuius est species, ideo ponunt tam in intellectu nostro quam angelico quasdam species ad repraesentandum res, ut cognoscantur tam a nobis quam ab angelis. Hoc autem non reputo verum esse, nec in sensu, nec in intellectu nostro, nec in angelico».

³³ Ockham, *Super quattuor libros Sententiarum*, (Opera plurima, Lyon 1494-1498, rist. London 1962), II, q. 15, n. 5; V, 257, q. 18BE.

³⁴ Canonicus, *In Sent. I, cit.*, d. 1, q. 6, pp. 16-17: «Sexta conclusio, quod obiectum extrinsecum

L'osservazione critica di Durando svela l'importanza del paradigma della visione, tipico della cultura occidentale³⁵.

La concentrazione nel *De anima* di Aristotele sul senso della vista e nel *De Genesi ad litteram* di Agostino sull'attività della luce erano divenute assiomatiche in Grossatesca³⁶. Le teorie perspettiviste medievali producevano l'accentuazione del privilegiamento del senso della vista e l'astrazione della conoscenza dall'esperienza diretta³⁷. Infatti, Pietro Aureolo, quando deve esemplificare la necessaria presenza dell'oggetto per la conoscenza, non pensa al senso della vista, ma a quelli del gusto e del tatto³⁸. Reading ammette la specie anche nel tatto, che subisce una duplice mutazione, una reale per il contatto con l'oggetto, l'altra intenzionale per la recezione della specie³⁹.

immutat medium inter videntem et obiectum, et non immediate ipsum videntem [...] Contra istam conclusionem arguitur sic: Sol causa lumen in parte inferiori aeris, non illuminando omnem partem superiorem [...] Tertio sic: Si duae candelae obiciantur in diversis sitibus uni foraminis parietis vel tabulae causabunt ex alia parte foraminis radios tendentes ad situs distantes et oppositos [...] Quarto sic: Magnes attrahit ferrum, a quo distat localiter; igitur movent proximum et motum non semper sunt simul localiter. [...] Ad primum tamen dicendum, quod non illuminat partem inferioris aeris, nisi prius natura vel tempore illuminet partes superiores, et sibi immediatores aliquo gradu luminis, quia non omne lumen visibile a nobis [...] Phylosophus intendit quod movens et motum sunt simul situaliter, ita quod nihil mediet localiter inter movens et motum proximum [...] Ad quartum dicendum quod magnes prius immutat medium quam ferrum, licet forma impressa aeri medio non sit ita perfecta sicut forma impressa magnetis»; *Ibidem*, q. 16; pp. 140-141: «Sed istam rationem solvit Willielmus Ockham suo modo quaestione, quam movet super distinctionem 37, dicens quod non est verum generaliter, quod movens et motum sunt simul, et ad hoc probandum, adducit unam experientiam, probans ‘quod sol immediate causat lumen in aliquo corpore hic inferius et tamen non est praesens alicui corpore»; *Ibidem*, d. 1, q. 4, p. 15: «Quantumcumque medium esset illuminatum, nisi lumen ipsi colori esset unitum, color non videretur; unde lumen, ad hoc quod color videatur, est necessarium ex parte obiecti»; *Ibidem*, p. 18: [...] species nigredinis in extremo aeris iuxta albedinem multiplicabuntur et sic in illa parte aeris generabitur una species nigredinis intensa, quae naturaliter reagit immutando partes aeris versus nigredinem et versus videntem, et sic ut videtur, imprimitur videnti species nigredinis et non sola species albedinis, ut supra dictum est».